Priox

manifeste falsa hoc mō nullus homo est rationalis. omne aīal rationale mortale est homo. iūc nullū aīal rationale mortale est rationale. cōclō ista est falsa. ergo aliq p̄missaz nō maior: q̄ ibi p̄dicatur definitum te refutat ergo maior que est ista. nullus homo est rationalis & si illa est falsa tūc contradictionis eius est vera que fuit p̄pō pbāda sive syllogizanda. Et s̄bdit in textu q̄ si ad a id est ad maiorem extremitatem sumuntur alia p̄pō supple q̄ affirmationa sicut iam factum est. vel si sumereb̄ sucontraria pbāda p̄pōnis tūc nō erit syll̄ in p̄ma figura & ergo cōcludit ph̄bus q̄ suppositū est supponēdū id est predicto modo est accipiendum oppositum conclusio- nis ut iam acceptum est.

Rursum supponatur alicui b inesse. sit autem sumptum. c omni-a. nccē est ergo c alicui b inesse. hoc autem sit impossibile quare falsum quod suppositum est. Si at sic veruz est. a nulli b inesse. Similiter autem et si pri uatia sit sup̄ta. a. c. Si autem ad. b sup̄ta sit p̄pō non erit syll̄. Si ergo cōtrarium qdē supponatur syll̄ quidē erit per impossibile non tū ostenditur quod est p̄positum. supponatur em̄. a et. c sumptum sit omni-a. ergo ne cesse est. c omni-b inesse. hoc autem ipso possibile quare falsum est omni-b inesse. a. sed nō dum nccārium si non omni nulli inesse. Similiter autem et si ad. b sumatur p̄pō altera nā syll̄ quidē erit. non tamen interimitur hypothesis. quare oppositum sumendum.

Hic ph̄bus pbat q̄ v̄lis negatio syllogizatur p̄ impossibile in p̄ma figura. et vult q̄ syllogizatur in duob̄ modis p̄mē figure. darij sc̄z et ferio. Et dimissis em̄ non significatis p̄bus positib̄ in quib̄ ph̄bus istud demōstrat ponatur pro maiori capacitate termini significati. vt sic ista v̄lis syllogizāda ad impossibile. nullus homo est asinus. Tūc syllogizat sic in darij sumendo pro minore contradictionis p̄dicere p̄pōnis hoc mō. Omnis asinus est q̄drupes. omnis bō est asin⁹. ergo omnis bō est q̄drupes. si illa est falsa. ergo aliqua p̄missaz nō maior. ergo minor sed minor: fuit sup̄pō sive hypothesis aduersarij veritatis ergo opposita eius est vera. que fuit nullus bō est asin⁹. Sed in ferio ista eadem. nullus homo est asinus syllogizatur sic. nullus asinus est rationalis. que est manifeste vera. quidam homo est asin⁹. que est opposita p̄clu sionis. pbāde. ergo q̄dam bō nō est rationalis. si cōclō est falsa. ergo aliqua p̄missaz non maior. ergo minor. si minor est opposita p̄pōis. pbāde. ergo p̄pō illa fuit vera. Et s̄bdit si ad. b est sup̄ta. p̄pō id est si s̄bluitar sub s̄bto hypothesis ita q̄ sub ip̄o s̄bluita s̄p̄uatua sive negativa p̄pō. nihil ostendetur syllogistice. q̄ sic minor erit negativa in p̄ma figura qd̄ esse nō p̄t. Et s̄bdit si sumat cōtrarium cōclusionis. pbāde qd̄ est v̄lis affirmationa sit bon⁹ syll̄ ad impossibile. id est cōcludit. q̄ illa v̄lis affirmationa sit falsa. sed ex hoc non sequit̄ q̄ eius contraria sit vera ergo nccārio sumendum est in ista probatione contra dictionis sicut exemplariter reductum est.

Ad ostendendum autem non omni-b inee

a supponendum omni inesse. nam si a omni b. et. c omni-a. et. c omni-b. quare si hoc imposibile falsum quod suppositum est. Similiter autem si ad. b sumatur altera p̄positio et si pri uatia sit. a. c similiter nam et sic fit syllogismus. Si autem ad. b sit pri uativa nihil ostendetur

Hic ostendit ph̄bus quoniam in p̄ma figura syllogizatur p̄ticularis negatio. dōns q̄ p̄ticularis negatio syllogizatur p̄ impossibile tam in affirmatio syll̄mo q̄ negatio. et. q̄ est ut sit in em̄ significatis p̄ticularis negatio ista. quidam bō non est asinus. tūc affirmatione syllogizat sic. Omnis asinus est bestia. omnis homo est asinus. iūc omnis homo est bestia. cōclō est falsa ergo aliqua p̄missaz non maior. ergo minor sed minor est opositus contradictionium p̄ticularis negationis. pbāde. ergo p̄ticularis negatio. pbāde fuit vera. ista sc̄z quidam homo nō est asin⁹. Negatio vero est sic syllogizāda eadem p̄ticularis negatio. null⁹ asinus est risibilis. omnis homo est asinus ergo nullus homo est risibilis. cōclō est falsa. ergo aliqu p̄missaz nō maior. ergo minor. b minor est contradictionis p̄me. pbāde. p̄pōis p̄ticularis negationis. istius quidam bō non est asinus. ergo illa fuit vera.

Si autem non omni sed alicui supponat inesse non ostendetur. quoniam non omni sed quoniam nulli. Si enim alicui b inest et autem omnia. b alicui inerit. et si ergo hoc impossibile falsum est alicui b inesse. a. quare verum nulli. hoc autem ostendo interimitur verum. nam alicui b quidem inerat. alicui vero non inerat.

Hic ph̄bus dicat q̄ si recipiatur succōtraria p̄ticularis negatio. tunc nō ostenditur ad impossibile p̄ticularis negatio. sed v̄lis negatio. quoniam at hoc reteat intelligi postea patebit in dubio.

Amplius autem nō p̄ hypothesis accidit impossibile. falsa em̄ erit siquidem ex veris nō est falsum syllogizare. nunc autē est vera. In sit em̄ alicui b. quare non supponēdūz alicui inesse sed omni

Hic ph̄bus dicit q̄ si recipiatur succōtraria p̄ticularis negatio. illa forte est vera. eo q̄ succōtraria sit. sit vera et sic ex ipso et vero assūpto nō syllogizat aliquo fālē. q̄ ex veris nō syllogizat nisi v̄m ut sup̄ i cōdā potestate dām ē.

Sūlt at et si alicui b nō inesse a ostēderi. m̄ nō est supponēdūz alicui idem sed omni aut em̄ idem est alicui nō inee et nō omni inee aut eadez v̄trisq̄ demōstratio

Hic vult q̄ eadez mō ostenditur ista. qddaz b nō est a. sicut ista. non omni b est a. et hoc satis parat. quia iste due equivalent

Manifestum ergo qm̄ nō cōtrarium sed oppositū ponendūz in omnibus syll̄mis. sic em̄ nccārium erit et axioma pbabile. naz si de omni vel affirmato vel negato ostēso qm̄

Secundus liber

non negatio necesse est affirmationem vera esse. Rursum si non ponit veram esse affirmatio ne constat vera negationem contrarii vero neutro modo contingit ratum facere. neque enim necessarium si nulli sim omni verum neque probabile. ut si alterum sim quoniam alterum verum. Manifestum ergo quoniam in prima figura alie quidem propones omnes ostendunt per impossibile vniuersalis autem affirmativa non ostenditur.

Hic probus infert corollarium tunc quod syllogizando aliquam propositionem ad impossibile per recipienda est eiusmodi. si alicuius b non contraria vel succottraria. quod syllabus ad impossibile fundatur super isto principio si affirmatio est falsa. negatio est vera. et si negatio est falsa. affirmatio est vera. ut ex primis statibus colligitur. quoniam nisi captiatur contradictionis probabile per syllogizandum recte ad impossibile. quod sic patet. quod si recipiatur contrarium. probabile per conclusionem. et syllogizetur quod illud sit sim. non oportet reliquum contrarium esse verum. quod contraria sunt. vel punitur eis si falsa in materia contingit. Si recipiatur succottrarium illud forte simpliciter est verum. quod succottraria punitur eis si vera. et sic ex illo succottrario vero. et alio vero coassumpto non syllogizatur nisi verum. et per nos non syllogizabitur sic ad impossibile. et id dicit in libro nisi recipiatur contradictionis non contingit. probabile vel ratione facere quod id est. si recipiatur contradictionis tunc recte syllogizatur ad impossibile et erit auctorita probabile. id est discursus vel argumentum. probabile postea includit principale perclonem quoniam in prima figura omnia problemata syllogizantur ad impossibile excepta universalis affirmativa.

In media autem figura et postrema. et hoc ostendit. ponat enim a non omni b inesse. sumptus sit at omni c inesse. et igitur si b quidem non omni. et at omni a non omni b inerit. hoc est impossibile. Sit enim manifestum quoniam omni b inest. et quare sim est quod positum est verum. ergo omni inesse.

Ista est secunda pars istius capitulo in qua docet syllogizare ad impossibile in secunda figura. et primo volumen affirmatiuam secundum particularē affirmatiuam. tertio volumen negatiuam. Quo ad primū docet syllogizare volumen affirmatiuam. dicens sic vobis affirmativa in terminis significatiuis ut placuerit. pcessus ista. omnis bō est aial. et captiatur eiusmodi. contradictionis ista sed quidam bō non est aial. tunc syllogizatur sic in baroco. Omnes rursum est aial. quoniam bō non est aial. sed quidam bō non est rursum. vel est sim igitur aliquid impossibile. non maior genitior. et per consequens contradictionis minoris est verum. quod fuit quidam bō non est aial. et hoc erat probandum. Concludit igitur probus quod ex his dicitur per omnes syllabus per secundam figuram scilicet quoniam perclonem. docet omnia genera conclusionum syllogizantur ad impossibile in secunda figura.

Sed etiam per ultimā. ponat enim alicuius b non inesse. et at omni. ergo alicuius c non inesse. si ergo hoc impossibile sim alicuius non inesse. quare verum omni inesse. Si vero supponatur nulli inesse. erit quidem syllogismus non tamen ostendit quod per positum est. Si enim contrarium supponatur easdem erunt que in prioribus.

Ista est tertia pars principali istius capitulo. in qua docet probus syllogizare ad impossibile in tertia figura. Et dividit in duas partes. In prima docet facere syllbum ad impossibile in tertia figura. In secunda cogitat syllbum ad impossibile ad omnium ibi (Dicit autem) Quo ad primū docet syllogizare omnia genera perclonem in tertia figura. primo volumen affirmatiuam. Lui est exemplum in terminis significatiis ista. omnis bō est aial syllogizatur sic ad impossibile in tertia figura in vocari. Quidam bō non est aial. omnis bō est aial ratione. igitur quoniam alicuius ratione non est aial. probabile est sim aliquid impossibile. non minor ergo maior. igitur contradictionis minoris vera est per irrefragabilem primi principii veritatem que fuit ista omnis homo est animal. et illa fuit probanda. Et subdit si sumatur contrarium vobis affirmatius scilicet vobis negatiuus.

Si autem alicuius b inesse ponatur a nulli b inesse. et autem omni inesse. non inesse est ergo a nulli b inesse. et resi hō impossibile. non inesse est alicuius b inesse.

Hic probus docet quod ad syllogizandum volumen affirmatiuam non debet sumere eiusmodi. tamen in secunda figura. sicut nec in prima ex ea causa quod deinceps est super. quod omnis punitur eis si falsum.

Quoniam autem alicuius b inesse ponatur a nulli b inesse. et autem omni inesse. non inesse est ergo a nulli b inesse. et resi hō impossibile. non inesse est alicuius b inesse.

Hic docet syllogizare particularē affirmatiuam ad impossibile. quod sic ostenditur in terminis. sit affirmativa syllogizanda ad impossibile ista. quoniam bō est aial. tunc arguitur sic ad impossibile. Nullus bō est aial. oportet sensitum est animal. igitur nullus sensitum est bō. non est bona in cesare. et probabile est sim. sed aliq̄ pmissarum non minor genitior. et maior est contradictionis conclusionis. probabile est sim. probabile est vero ista quoniam bō est aial.

Si autem supponatur alicuius non inesse. cadet erit que in prima figura.

Dicit probus quod ex succottrario non syllogizatur particularē affirmativa ad impossibile. propter easdem super deinceps in prima figura.

Rursum supponatur alicuius b non inesse. et at nulli inesse. non inesse est sim. et alicuius b non inesse. sed omni inesse. et resi hō non inesse ergo b inerit a.

Hic docet syllogizare ad impossibile vobis negatiuam in secunda figura. Exemplum est in terminis significatiuis. sit vobis negatiuus syllogizanda ista. nullus bō est aial. tunc syllogizatur sic ad impossibile. nullus bipes est aial. quoniam bō est aial. sed quoniam bō non est bipes. probabile est sim. probabile ergo probabile est vera ista videlicet nullus homo est asinus.

Quoniam autem non omni b inesse ponatur enim in esse. et at nulli. non inesse est igitur cum nullib[us] inesse. Hoc autem impossibile. quod recipiatur contradictionis non inesse. manifestum est sim. quoniam omnes syllogismi sunt per mediā figurā.

Docet syllogizare particularē negatiuam ad impossibile in secunda figura. Lui est exemplum. sit ista probabile particularē negatiuam. probabile alicuius pmissarum negatiuam. probabile alicuius non est aial. tunc syllogizatur sic in cesare. nullus bipes est aial. omnis bō est aial. igitur nullus bō est bipes. probabile est sim. probabile est vero. et per consequens contradictionis minoris est verum. quod fuit quidam bō non est aial. et hoc erat probandum. Concludit igitur probus quod ex his dicitur per omnes syllabus per secundam figuram scilicet quoniam ad omnia genera conclusionum syllogizantur ad impossibile in secunda figura.

Sed etiam per ultimā. ponat enim alicuius b non inesse. et at omni. ergo alicuius c non inesse. si ergo hoc impossibile sim alicuius non inesse. quare verum omni inesse. Si vero supponatur nulli inesse. erit quidem syllogismus non tamen ostendit quod per positum est. Si enim contrarium supponatur easdem erunt que in prioribus.

Ista est tertia pars principali istius capitulo. in qua docet probus syllogizare ad impossibile in tertia figura. Et dividit in duas partes. In prima docet facere syllbum ad impossibile in tertia figura. In secunda cogitat syllbum ad impossibile ad omnium ibi (Dicit autem) Quo ad primū docet syllogizare omnia genera perclonem in tertia figura. primo volumen affirmatiuam. Lui est exemplum in terminis significatiis ista. omnis bō est aial syllogizatur sic ad impossibile in tertia figura in vocari. Quidam bō non est aial. omnis bō est aial ratione. igitur quoniam alicuius ratione non est aial. probabile est sim aliquid impossibile. non minor ergo maior. igitur contradictionis minoris vera est per irrefragabilem primi principii veritatem que fuit ista omnis homo est animal. et illa fuit probanda. Et subdit si sumatur contrarium vobis affirmatius scilicet vobis negatiuus.

Prior

Syllogizatur ad impossibile s. non ostenditur qd ppositus ex eadē causa que dicta est in precedentibus

Sed ad ostendendū alicui inesse hic sumēda hypothesis nā si a nulli b. c autē alicui b. a nō om̄i c. si ergo hoc falsum. verū est alicui b inesse

Hic docet syllogizare p̄ticulare affirmatiū ad impossibile in tertia figura. et sit ista qdām bō est aial que syllogizat sic in ferōn. nullbō est aial. qdām bō est senſitū. igit qdām sensitū nō est aial. p̄clō est falsa et non mōr ḡ maior. igit p̄tradōrīa maioris ē vera. et illa est ista p̄ticularis. qdām bō est aial. ḡ pat̄z. p̄positū

Qm̄ aūt nulli b inest a. supponat alicui b inesse. sumptū sit aūt et c om̄i b inesse. ḡ nccē est alicui c inē. sed nulli inerat. q̄re falsum est alicui b inesse a. Si vero supponat om̄i b inesse a. non ostendit. p̄positum

Hic docet syllogizare vlem negatiū in tertia figura in disamis. hoc mō. Quidā bō est asin? ois bō est bi. p̄s. igit qdām bipes est asin? p̄clō est falsa. ḡ aliq̄ p̄missaz nō mōr ḡ maior. igit p̄decōrīa maioris us est vez. istō videlicet nullbō est asin? qd̄ fuit. p̄bandū. Et subdit si sumat p̄terariū vlis negatiū nō ostendit. p̄positū ex causa dicta circa primā et scđam figurās

Sed ad a b nō om̄i inesse. hec eadem sumēda hypothesis. Nā si a om̄i b. et c om̄i b. a inest alicui c. hoc aūt non fuit. quare sūm̄ est om̄i inesse. Si aūt sic verū est nō om̄i. Si aūt supponat alicui inē. eadem erit quer in his que dicta sunt prius.

Docet syllogizare ad impossibile p̄ticulare negatiā in tertia figura. et sit ista quidā bō no est asin? q̄ syllogizat sic ad impossibile in darapti. Om̄is bō est asinus. om̄is bō est bipes. igit qdām bipes est asin? p̄cōlū ē falsa. ergo aliq̄ p̄missaz nō mōr ḡ maior. illa p̄tradōrīa p̄pōni. p̄bande. ḡ. p̄pō que erat. p̄banda est vera. Et subdit q̄ no tebet recipi succōraria p̄ticularis negatiā ppter causam dictā in alijs figuris

Danifestū ergo qm̄ in om̄ib⁹ p̄ impossibile syllis opositū sumēndū. Palā aūt et qm̄ in media figura ostendit quodammodo af firmatiū vniuersalis et in postrema

Insert duo corollaria ex pd̄cis. Primū q̄ syllogizandō p̄ impossibile s̄ḡ sumēda est p̄tradōrīa p̄clō. p̄bande. nō p̄teraria et succōraria. Et q̄ vlis affirmatiū syllogizat quodammodo in scđa figura et in tertia p̄z. q̄ p̄ impossibile syllogizat ipsa in his duab⁹ figuris. Iz oñsive non posset syllogizari nisi in primo mō prime figure quod est manifestum

Differt aūt q̄ ad impossibile dēmonstratō ab oñsiva. in eo q̄ ponat qd̄ vult interime. re deducens ad idubitable falsū. oñsiva aūt incipit ab idubitableb⁹ p̄cessis. p̄pōib⁹ vez

In ista p̄kē pbūs p̄pat syllī ad impossibile ad oñsive. Et p̄mo p̄nes drām. scđo p̄nes p̄nāz ibi (Differt aūt nihil) Quātū ad p̄mū pbūs ponit tres drānas inē syllī ad impossibile et oñsivū. Et p̄ma est ista. q̄ syllī ad impossibile ponit. p̄ vna p̄missaz illud qd̄ vult interime re et assumptō vero reducit ad indubitable sūm̄. id ē ad manifeste falsū. vt p̄z ex dīs. Sed syllī oñsivū incipit ab indubitableb⁹ veris et hoc infra in posteriorū patebit vbi hoc p̄batur manifeste.

Sumūt ergo vtrāq̄ p̄pōes duas et in dubitables. sed hec qdē ex qdūs fit syllūs illa v̄o vñā quidē hāz altera v̄o p̄dcōnem cōclusionis. et huic quidē nō nccē est notaz esse p̄clōz. nec p̄i p̄iari qm̄ ē aut nō ē. illuc v̄o nccē est qm̄ non est

Scđa dīa est ista q̄ vtrāq̄ sylloz scđ oñsivū ad impossibile ponit vtrāq̄ p̄missaz tanq̄ indubitable. Sz oñsivū capit abas idubitables similes Sylls at ad impossibile sumit. p̄ vna p̄missaz p̄decōrīa p̄clōis p̄bāde. P̄ta p̄s b̄ p̄tēt i lib̄ postremoz Sz scđa p̄s patuit ex ia dīs. Tertia dīa ponit ibi (Et b̄ qdē) Et ē ista q̄ in syllō oñsivū nō oportet p̄clōem ēē notā p̄s. nec oportet ēā opinari quō est aut nō id est opinari ēē veram vel falsam. Sed in syllō ad impossibile nccē est p̄i p̄iari op̄iari quō nō est id est op̄iari p̄clōem ēē falsaz quia alias nō posset fieri reductio ad impossibile.

Differt aūt nihil affirmatiū vel negatiū ēē p̄clōne. sed sūl̄ se h̄z in vtrāq̄ om̄e quod oñsive p̄cludit et p̄ impossibile mōstra bit et q̄ p̄ impossibile oñsive p̄ eosdem terminos. Nā qm̄ p̄ impossibile syllī fit in prima figura qd̄ vez est in media erit aut postremā p̄iniativū qdē in media. p̄dicatiūm aūt in postrema. Qm̄ aūt in media fit syllūs qd̄ vez est in prima erit in oib⁹ p̄pōib⁹. quādo v̄o in postrema est syllīs qd̄ vez est erit in prima et media affirmatiū quidē in prima p̄iniativā autem in media

Hic p̄pat syllogismū ad impossibile et oñsivū p̄nes p̄uenientiam. et p̄mo p̄ponit illā p̄uenientiam. secur de. p̄bat ēā in singulis figuris ibi (Sic enī oñsum) Quātū ad p̄mū dicit q̄ syllī oñsivū et syllū ad impossibile cōueniūt in hoc q̄ qdē p̄cludit p̄ vñā et p̄s. sūl̄ affirmatiū sūl̄ negatiū loc etiā p̄cludit p̄ reliquū et p̄ eosdem terminos. et hoc declarat sic. q̄ qd̄ syllogizat p̄ impossibile in p̄ma figura hoc syllogizat oñsive in scđa si est negatiū et syllogizat in tertia si est affirmatiū. Si autē aliquid syllogizat p̄ impossibile in scđa. hoc syllogizat ostēsive in p̄ma p̄tū ad oēs p̄pōes hoc est p̄tū ad om̄ia ḡua p̄clusionis. Si aūt syllogizat aliquid p̄ impossibile in tertia figura hoc syllogizat oñsive in p̄ma si est affirmatiū. et in secunda si est negatiū.

Sit enī ostensum a nulli. aut nō om̄i b per primā figurā ergo hypothesis quidē erat alicui b inesse a. c aūt sumebatur a quis

Secundus liber

Dem inesse omni-b aut nulli-sic enim siebat syllogismus et per impossibile hoc aut media figura si c a quidem omni-b aut nulli inest. manifestum est quoniam nulli b inest a-

Probat quod posuit primo in prima scđo in scđa ibi. (Rursum in media) tertio in tertia-ibi (Rursum in ter-
tia) Quatū ad p̄mū dicit sic q̄ si v̄lis negativa syllo-
gizat p̄impossible in p̄ma figura sic ip̄a eadē syllo-
gizat oñsue in scđa figura. Vbi grā-ista nulli b est asin? Syllo-
gizat sic ad ip̄ossible in dārī-ois asin? est q̄drupes.
quidā bō est asin? igit̄ qdā bō est q̄drupes. > clo est flā- g
aliq̄ p̄missaz sc̄z nō maior ḡ minor & p̄ oñs oposita mi-
noris q̄ fuit. p̄bāda ē vera-ista sc̄z nulli bō est asin? & idō
eadē in eisdē terminis syllogizat in canestrea oñsue.
Oñs asin? est q̄drupes. nulli bōmo est quadrupes. igit̄
nullus bōmo est asinus.

Siliter aut et si a nō omni b ostēsum sit in-
esse-nā hypotesis quidē est omni b inē a-c at
assumebat a quidē omni inē b & nō omni c
et si priuatiua qdē sit sumpta a c similiter et
sic sit media figura

Hic p̄bā oñt idē te p̄ticulari negativa voleas q̄ si ip̄a syl-
logizat p̄impossible in p̄ma figura. etiā syllogizat ostē-
sue in scđa figura. Vbi grā-ista qdā bō nō est asin? syllo-
gizat sic a p̄impossible in barbara-ois asin? est irrōnal
ois bō est asin? Oñs bō est irrōnal. > clo est flā- g aliq̄ p̄e-
missaz nō maior ḡ minor. igit̄ p̄dcōriū minoris est vera. isto
videlicz qdā bō nō est asin? qdā fuit. p̄bandū ista eadē q̄
dā bō nō est asin? syllogizat oñsue p̄ eisdē terminos in
baroco sic oñs asin? est irrōnal. quidā bō nō est irrōnal.
igit̄ quidam bōmo non est asinus.

Rursum sit oñsuz alicui b inē a-g hypo-
sis qdē nulli d inē a-b at sumebat oñ c inē-
et a omni v̄l alicui c-sic enim erit ip̄ossible. hec
aut in postrema figura si a & b omni c. & mai-
festū est ex his quoniam nccē est a alicui b inē-si
militer at & si sumat alicui c inē a vel b-

Hic p̄bā oñt idē te p̄ticulari affirmatio q̄ & sic syllo-
gizat ad ip̄ossible in p̄ma figura. nullus bō est aial. oñ
nerisibile est bō. igit̄ nullū risibile est aial. > clo est flā- g
aliq̄ p̄missaz nō maior ḡ minor. igit̄ p̄dcōriū maioris ē v̄a
et illa est p̄ticularis affirmatio ista. qdā bō est aial. &
bec eadē syllogizat oñsue in tertia figura in disamis
sic qdā risibile est aial. & risibile est bō. ḡ quidā bō ē aial
p̄zigit̄ v̄teas p̄dcōrū de p̄ma figura sc̄z p̄ oñs. p̄pō que
syllogizatur ad ip̄ossible in p̄ma figura illa syllogizatur
oñsue in scđa & tertia-videlicet negative in scđa. & affir-
mativa in tertia. & idō nō p̄batur hic aliquid de v̄li affirma-
tiva. qz illa nō p̄ syllogizari ad ip̄ossible in prima fi-
gura ut supra dictum fuit.

Rursum in media figura oñsuz sit a omni
b inesse. ergo hypotesis qdē fuit nō omni
b inesse a-sumptū est at a omni c & c oñ b. sic
enim erit ip̄ossible. hic autē prima figura.
ergo si a omni c et c omni b

Hic declarat p̄clusionē illā in scđa figura. et p̄mo de
v̄li affirmatio. Luius est exemplū sit ista. omni bōmo est aial. que syllo-
gizatur p̄impossible in bocardo. sic quidā bōmo nō est
animal. oñs bōmo est risibilis. igit̄ qdā risibile nō
est aial. > clo est falsa. ḡ aliq̄ p̄missaz. nō maior ḡ ma-
ior. & maior fuit oñsibilia p̄tradicōre propositioni. p̄bā
de ergo illa fuit vera. Et hec eadē syllogizatur oñsue sic
in barbara. Oñs risibile est animal. oñs bōmo est risi-
bilis. ergo omnis bōmo est animal.

Similiter at & si aliquo sit demonstratio-
nam hypotesis quidē nulli b inē a. sumptū
est at c alicui b et a omni c.

m i

ficatiuis. oñs bōmo est aial. Et syllogizatur ad ip̄os-
sibile sic in secunda figura. omne risibile est aial. quidam bō
nō est aial. igit̄ quidam bō nō est risibile. > clo est flā- g
aliq̄ p̄missaz nō maior ḡ minor. & p̄ oñs p̄dcōria minoris
est vera. ista videlicz oñs bō est aial. & hec eadē oñsue syl-
logizatur sic in p̄ma figura & p̄ eisdē terminos. omne risi-
ble est aial. omnis bō est risibile. igit̄ oñs bō est aial

Siliter aut & si alicui oñsuz sit inē a. sumptū
est aut & a omni c & c alicui b

Declarat p̄bā idē te p̄ticulari affirmatio & sic ista.
quidā bō est aial q̄ syllogizatur p̄ipossible in scđa figu-
ra sic in canestrea. Oñs risibile ē al. nulli bō ē al. igit̄ nulli
bō est risibile. > clo est flā- g aliq̄ p̄missaz. nō maior ḡ mi-
nor igit̄ p̄dcōria minoris est v̄a. ista videlicz qdā bōmo
est aial. & hec eadē syllogizatur oñsue sic in dārī. omne
risibile est aial. qdā bō est risibile. igit̄ bō est aial.

Si aut priuatiū sit syllo-
gismus hypotesis qdē
a alicui b sumptū est aut & a nulli c & c omni b
quare sit prima figura

Declarat p̄bā idē te v̄li & p̄ticulari negativis. & sic
v̄lis negativa ista. Nullus bōmo est asin? illa syllogizat
sic p̄ipossible in festino. nullū rationale est asin?
quidam bōmo est asinus. ergo quidā bōmo nō est ratio-
nalis & clusio est falsa ergo aliqua p̄missarū. & nō ma-
ior ḡ minor. igit̄ p̄dcōriū minoris est vera. ista videlicz
nullus bōmo est asinus. & hec eadē syllogizatur ostēsum
sic in celare. Nullū rationale est asinus. omnis bōmo ē
rationalis. ergo nullus bōmo est asinus

Et si nō v̄lis sit syllogismus sed a alicui b.
ostēsum sit nō inē silt. Ha hypotesis omni b
inē a. sumptū est at & a nulli c & c alicui b. sic
enim prima figura

Declarat idē te p̄ticulari negativa. Luius est exemplū
sit ista p̄ticularis negativa. quidā bōmo nō est asin? illa
syllogizatur sic in canestrea. Oñs bōmo est asin? nul-
lū risibile est asin? igit̄ nullū risibile est bōmo. con-
clusio est falsa. ergo aliqua p̄missaz. nō minor ḡ maior. &
per cōsequēs p̄tradicōria maioris est vera. videlicz quidā
bōmo nō est asinus. & hec eadē syllogizatur ostēsum in fe-
tio sic nullū risibile est asinus. quidā bōmo est risibile.
igit̄ quidam bōmo nō est asinus

Rursum in tertia figura oñsuz sit a omni
b inē a-b-g hypotesis quidē fuit nō omni b inē
a-sumptū ē at c oñ b & c a omni c-sic enim erit im-
possibile-hic autē prima figura

Hic docet idem in tertia. Et p̄mo de v̄li affirmatio.
Luius est exemplū sit ista. omni bōmo est aial. que syllo-
gizatur p̄ipossible in bocardo. sic quidā bōmo nō est
animal. oñs bōmo est risibilis. igit̄ qdā risibile nō
est aial. & clo est falsa. ḡ aliq̄ p̄missaz. nō maior ḡ ma-
ior. & maior fuit oñsibilia p̄tradicōre propositioni. p̄bā
de ergo illa fuit vera. Et hec eadē syllogizatur oñsue sic
in barbara. Oñs risibile est animal. oñs bōmo est risi-
bilis. ergo omnis bōmo est animal.

Similiter at & si aliquo sit demonstratio-
nam hypotesis quidē nulli b inē a. sumptū
est at c alicui b et a omni c.

Prior

Hic declarat idem de particulari affirmativa. Et sit ista quidam homo est aīal. que sic syllogizatur per impossibile in ferō. Nullus homo est aīal. quidam homo est senītius. igitur quiddam sensitū nō est aīal. cōclusio est falsa. ergo aliqua p̄missarū nō minor. ergo maior. sī maior est opposita p̄tradictorie. p̄positō p̄bande. ergo illa est vera quodicit. quidam homo est aīal. Et hec eadem syllogizatur ostensiue sic in dāri. Omnis sensitū est aīal. quidam homo est sensitū. igitur quidam homo est aīal.

Si autem priuatū sit syllogismus. hyponēsis quidem alicui b inesse sumptū est autem c-a quidez nulli a-b autem omni. hic autem media figura

Hic p̄bus declarat idem de vñ priuatū. cui? est ex? sit ista nullus homo est alinus que sic syllogizatur p̄ impossibile in datū. Omnis homo est rationalis. quidam homo est alinus. igitur quidam alinus est rationalis. conclusio est falsa. ergo aliqua p̄missarū nō maior. ergo minor. sī minor est opposita p̄tradictorie. p̄positō p̄bande. igitur p̄positio p̄banda que est ista. nullus homo est alinus est vera. Et hec eadem syllogizat sic omnis in cesare. Nullus alinus est rationalis. omnis homo est rationalis. igitur nullus homo est alinus.

Similiter autem et si non vniuersaliter sit demonstratio. nam hypothesis quidez erit nulli b inesse a-sumptum est autem c alicui b et a omni c. Si autē priuatū sit syllogismus hypothesis quidem alicui b inesse sumptū est autem c-a quidez nulli-b aut alicui-hec autem media figura

Hic p̄bus declarat idem de particulari negatione que p̄ esse ista. quidam homo non est alinus que syllogizatur per impossibile in datū. sic. Omnis bō est alinus. omnis homo est risibilis. igitur quiddam risibile est alinus. cōclusio est fā. ergo aliqua p̄missarū nō minor. sī maior. igitur p̄dictionia maioria est vera. ista vñc; quidam bō non est alinus. Et hec eadem syllogizatur ostensiue in festino. sic. Nullus alinus est risibilis. quidam homo est risibilis. igitur quidam homo nō est alinus.

Manifestum ergo quoniam per eosdem terminos et per impossibile et ostensiue est demonstrare vnamquamq; propositionem. Similiter autē erit. et cum ostensiue sint syllogismi. et ad impossibile deducere sumptis terminis. quando oposita p̄positio conclusioni sumpta fuerit. nam sunt syllogismi iudicis qui st̄ per p̄uertere. quare statim habemus figurās per quas vnumquodq; erit. Nam ergo quoniam omnis p̄positō ostenditur per vñrosq; modos per impossibile et omnis. et nō contingit segari alterum.

Concludit p̄bus ex p̄missis. q; omnis. p̄pō que syllogizatur p̄ impossibile per quosq; ēminos. syllogizat etiā omnis p̄ eosdem ēminos. et aliq; est syllogismus in quibusq; terminis in eisdem sit syllogismus per impossibile. Concludit igitur p̄bus ex p̄missis manifestū est. q; omnis p̄pō syllogizatur fīm vñrosq; modos. sc; p̄ impossibile et

ostensiue sic q; nō cōtingit separare alterū. id est nō cōtingit aliquā p̄pōem syllogizari uno istorum modorū. sc; p̄ impossibile. vel ostensiue. qm̄ cōtingat ēadem p̄pōes syllogizari alio mō semp. sicut manifestū est ex iam dictis.

Circa textum expositū sūt dubia.

Primum est. In syllis ad impossibile distinctus sit a syllino cōuersuō. Solutō Alberti. Qd sic q; differunt quinq; differentijs. Prima est. quia syllis cōuersuus fit necārio ex oposito syllogizato ipsius hypothesis in ēstum accipit opositū. p̄pōnis actu cōcluse. sine syllogiſate. Syllis vero ad impossibile nō te necāre fit ex p̄syllogizato oposito hypothesis. sī sufficit sibi cōclusio syllogizada. Secunda differentia est. q; syllis cōuersuus fit supponēdo tam contrarium q; p̄dictionum hypothesis. Sylla autem per impossibile fit supponēdo cotrarium hypothesis. Tertia est. syllis cōuersuus ostendit vñam priuati syllini tñ. sylls aut p̄ impossibile ostendit intentum suu cōclonem ex impossibili cōcluso. quod impossibile virute p̄mī p̄ncipiū ostendit. opositum esse verum. Quarta differentia est. illud supponit in syllogismo cōuersuō cuius opositū cōcluditur in syllino ad impossibile et ecōtra. illud supponit in syllino ad impossibile cui opositum cōcluditur in syllino cōuersuō. Quinta est syllis cōuersuus supponit indifferēter vñ. vel fā. et cōcludit etiam indifferēter verum. vel fā. Syllogismus vero ad impossibile supponit pro hypothesis semper fālsum. et cōcludit fālsum.

Secundum dubium est.

Ad quid est utiles syllis ad impossibile. Solo Albei p̄mo est utiles temōstratiōi in q̄tū disputat cuī aduersario vñtratis. p̄teruo qui negat p̄ncipia. talē em̄ non possumus conūcere ostensiue. p̄bando p̄ncipia. q; non habet p̄ora. q; igit ex effectibus et posterioribus tñc. p̄dere. et ex dato a p̄teruo rñte ad inconveniens educere. et ab illo redire ad intentum. Utitur em̄ remōstratiōi omni spē remōstratiōi et oñsionis. et p̄ p̄nī vñc syllo ad impossibile. qui est quedā spē remōstratiōi qua p̄cipue vñc p̄ra cauillatore negatē p̄ncipia. sicut p̄t̄ in q̄to p̄mī p̄bie. Est scđ utiles dialectico in q̄tū obviatiū est. p̄ cuī em̄ obviat p̄teruo rñti. et p̄cipue fīm q; ducit ad manifeste fālsum. et si nō ducat ad manifeste fālsum p̄t̄. p̄teruo rñti dicēt q; nō sit fālsum q; p̄t̄ p̄fō cōclusū est. et p̄teruo rñti dicit p̄bus octavo topico. q; nō multū ētēle dialectico vñc syllo ad impossibile. Omnis at p̄bus vñc syllo in remōstratione suorū p̄ncipiorū cōtra cauillantem ea.

Tertium dubium est.

In syllis ad impossibile sit bñ definitū in textu. Et vñc q; nō. q; sylls circularis et p̄uertere. definitū sit p̄ suos ac t̄. q; st̄ p̄uertere. et circulatōes facere. sī sylls ad impossibile nō est illo mō definitū. igit vñc. Secunda nō est possibile aliquā cōclonē syllogizare p̄ impossibile. igit inconveniens est definitū. Alīs p̄bat. q; potissima cōclonē est vñc affirmatio. sī illa nō p̄t̄ p̄ impossibile syllogizari ut p̄bus dñm est. igit necālio. Solo sic. q; ex vñc vñc et alio fālsum cōclonē manifeste fālsum ex cuiū iterēpōe necārio intūnitē. Hypotesis fālsum p̄terui rñti. Sūt atīli syllino q̄tū. p̄cluavat sup̄ in p̄mo et dñm fūt̄. Prīmū est q; ex p̄dōcōrō cōclonē vñc p̄bande cuī vñc manifeste vñc. et cōclonē manifeste fālsum et q; ad illū. p̄cessū h̄z tñc tres ēminos. et appellatur syllogismus. Alij vñc tres sunt enthymematici. quorum p̄mī est cum sic arguitur conclusio est fālsum ergo alīq;

Secundus liber

premissarum. Secundus pessus est sicut non maior ergo minor vel contra. Tertius sed maior est falsa ergo est contradictionis vera. Quartus sed illa fuit proposita ergo illa fuit vera. et si consideret quo ad omnes istos propositos tunc non est unde syllas. Ad obiecta in oppositum.

Ad primum est dominum fratrem Albertum quod non est simile de syllo circulare et conuersio ex una et per impossibile peribit ex altera. Quia illi duo syllae requiriunt ante se perfectum syllogismi factum in figura et modo cuiuslibet fratre manifeste non est. sed oportet substantias eorum ex propriis suis actibus cognoscere. video locum definitum syllo gismus autem ad impossibile non erigit nisi se factum syllam. video fratre secundum in substantia sua cognoscibilis est et refinibilis. et video non per actum sed fratre substantiam suam notificat. Ad secundum est dominus quod licet vobis affirmatio propter eam tacitam in textu non potest syllogizari in prima figura propter eam prout dicimus quod scilicet ei contradictionis non potest sumi pro hypothesi in prima figura tamen tene syllogizat in alijs figuris. sed ea secunda et tertia.

Quartum dubium est. Vt

sicut idem syllogizare per impossibile et probare per impossibile. Solo non omnino quod coelitus de syllogizari per impossibile que inferitur ex una manifeste falsa sive impossibili et una manifeste vera sed secundum ultima qualiter intermitur de probari per impossibile et principium contradictionis illius hypothesis falsa quod illa est principia alia invenientia.

Quintum dubium est.

Quare in syllo conuersio per inducitur sumi prius vel contradictionis. sed in syllo ad impossibile enim sumi de secundorum.

Solo Albertus quod syllae conuersio ordinatur ad ostendendum honestatem rationis et fundatur se in illo principio si restructo consequente demonstratur anno et unicario anni sequitur ad anno et quod hoc probatur a fratre secundo et secundum eo quod nec frater nec secundus sicut stare potest in inducitur utrumque sumit. Sed syllae ad impossibile non probatur nam secundum invenientiam et iuste et iuste et interempto anno sequitur reliquum et est quod non potest sequi nisi sumpto secundum quod non est impossibile dividenda vero et falsum nisi contradictionis. et quod contradictione potest esse simul vero. Sed forte dicere supra dictum est in textu. quod per aduersarium supponitur quod contradictionis hypothesis in syllo ad impossibile sicut in conuersio igitur non videtur valere solutio. Ad hoc respondet Albertus quod non cocludit aliquid impossibile quando supponit sed per hoc non necesse cocludit invenientiam quod quis in quadam materia sicut in materia naturali nec sint simul vera nec simul falsa tamen forma arguendi non valeret si unum contradictionem est simul quod reliquum propter hoc sit recte soluere tenet hoc in oppositis hanc contradictionem.

Sextum dubium est.

In aliquom vobis affirmativa potest ostenditur in prima figura. Et video quod sic quod probatur in textu dicit quod syllae ad impossibile est similia syllogismus conuersio sed vobis affirmativa potest syllogizari conuersio etiam ad impossibile. Solo non ut deducitur fuit in textu. Ad obiecta in oppositum est dominus quod si remonstratur vobis affirmativa in prima figura ut dicimus fuit syllae conuersio ille non erit in prima figura sed in alijs et ita etiam dominus est te syllogismo ad impossibile oportet quod syllogismus excludens falsum fiat per aliam figuram a prima et ita in hoc sunt tres syllogismi conuersi et

syllogismus per impossibile semper tamquam syllogismus. sed clausus est affirmativa fit in prima figura quod in alijs non potest includi vel affirmativa vel universaliter.

Septimum dubium est.

Propter quod est necessarium syllogismus ad impossibile cum tam non potest ex syllogizato sed ex hypotesi falsa data a respondentem. Solo Alberti quod oportet respondentem reduci ad manifestum inconveniens et quod quedam fratre rem manifesta falsa nobis aliqui sunt immo manifesta et ignota quod patet per hoc quod cauillator etiam negat aliqui principia superponens opposito principiorum et oportet iterum ad maius inconveniens aliquo reducere secundum vero esset si ita possum esset falsum sic in re est.

In qua autem figura est oppositis propinquis syllogizare et in qua non est sic erit manifestum. Dico autem oppositas esse propinquas fratre locutionem quatuor ut omni nulli omni et non omni et alicui nulli et alicui et alicui non inesse. Fratre veritate autem tres non alicui et alicui non fratre locutionem opponunt solum harum autem contrarias quidem universaliter. ut omnem nulli inesse ut omnem disciplinam esse studiorum nullam nullam etiam studio sam alias vero oppositas.

Istud est sextus capitulum huius tractatus in quo philosophus agit de sexta potestate syllogismorum quod est ex oppositis syllogizare. Et potest dividitur in quatuor partes in tribus primis partibus docet ex oppositis syllogizare in tribus figuris. In quarta ponit quodam notabilia ibi (Oz autem scire) Quartum ad primum primis invenienti dicens quod postdictum est in qua figura corrigit syllogizare ex oppositis propinquis eo quod nunc determinatum est de syllogismis ex quibus potest ex non oppositis sed ex coposibilibus propinquis syllogizare. hoc autem qualiter et ex qualibus et in qua figura si at fratre syllae erit sic manifestum ut statim dicatur. Dicuntur autem opposites propinquas aliae quodam tales fratre locutione. Secundum rem opposites sunt que a se invicem remouent ita quod simul stare non possunt. Secundum locutionem autem dicuntur opposites quodam fratre simul esse possunt. tandem in sermone differunt per affirmandum et negandum. et hoc modo locutione sunt quatuor modi oppositionum sicut omni inesse et nulli inesse quod opponunt et contradictiones propinquas et omni inesse et non omni inesse que opponuntur contradictiones. Et fratre locutionem in modo significandi differunt ab illa alicui inesse et nulli inesse quod fratre rem et expollenti am ad idem referatur genus oppositionis. Quartus genus oppositionis fratre locutionem est alicui inesse et alicui non inesse quod genus vocatur succothrarietas quod fratre rem tamen non est oppositionis genus quia succothraria sunt simul inesse et veritate. Contraria autem que sunt simul falsa in nullo sunt simul quia in falso simul esse est in nullo simul esse quia falsum non ens est. Et sic fratre locutionem si modus locutionis referatur ad rem tria sunt genera oppositionum oppositionum que simul stare non possunt nam alicui inesse et alicui non inesse cum sint sue contraria et simul in veritate et inesse stare possunt fratre modum loquendi quod oppositione affirmativa oppositione in modo loquendi oppositione negativa solum et non fratre res.

Prion

Sunt opposite. Nam aucto pponum trium. illas que sunt
ab vles et opponuntur per affirmationem et negationem
dicimus esse contrarias. eo qd matialem hnt oponem
sicutcum dicimus vliter affirmado omes disciplinam
esse studiolum. et vliter negado nullam disciplinam esse
studiosam. Alias autem duas oppositiones que forma
les sunt dicimus esse similes tales. id est pdictorie oppo
sitae. ut omni et non omni. et alicui et nulli. sic igitur satis
dcm est te oppone pponum incompossibilium ex quib
fit syllogismus.

Ergo qdē i pma figura nō ē ex oppositis
syllos. nec affirmatiū. nec negatiū. Affirma
tiū qdē qm̄ oī affirmatiā eē. pōes. opposi
te at affirmatio et negatio. priuatiū at nō sic
qm̄ opposite qdē idē de eodē pdicat et negat.
In pma at mediū nō dī de vtrisq; hz de alio
aliud qdē negat. idē at de alio predicitur. he
autem non opponuntur.

Hic phus ostendit quo syllas oppositus sit in figuris
dōns. qd in pma figura nō potest fieri syllas ex oppositis.
Qd sic ostendit. qd nec affirmatiū. nec negatiū. igitur
nullus. Nis pbatur pmo de affirmatiā. qd in sylo affir
matiu oportet abas pmissas esse affirmatiā. qd si aliq
pmissas fuerit negativa cōclo etiā erit negatiū. pōes
opposite fm̄ omes modū opponis pdicimū sūl opo
site. et affirmatio et negatio. qd vna oppositaz semper detet
esse affirmatiā et alia negatiā. et talib nō p fieri syllas
affirmatiū. nec etiā syllas negatiū. ex oppositis p fieri
in pma figura. qd si talis ibi fieret oportet qd esset idē
sbcu in maiore et minore. et similē idem pdicatu. eo qd
pōes opposite rebet pticipare vero ḡm̄. hz in pma
figura qd est sbcu in pma. pōne est pdicatu in scđa et hz
alio mō in syllis affirmatiā et negatiā. igitur in prima
figura nō est ex oppositis syllas.

In media at figura. et ex oppositis. et ex co
trarijs cōtigit fieri syllis. Sit em̄ bonū qd i
quo a. disciplia at i quo b et c. Si ergo oī
disciplinā studiosā supsit. et nullā. a iō b. et
nulli c. qre b nulli c nullā. g disciplia disciplia
ē. siliter at et si oīm discipliaz sumēs studio
sa. medicinā nō studiosā supserit. Hā a b q
dē om̄. c at nulli. quare quedā disciplina nō
est disciplina. Et si a c quidem om̄. b autē
nulli. est autē b qdē disciplina. c autē medici
na. a vō opinio. nullā vō disciplinā opinio
nem sumēs. supsit quādā disciplinā opinio
nem esse. differt at a priori in termis pueri
nā prius qdē ad b. nūc at ad c affirmatiā.

Ista est scđa p̄ pncipalis istius capituli. in qdē
syllogizare ex oppositis in scđa figura. dōns. qd in scđa
figura cōtigit syllogizare ex oppositis pdictorie et contrarie.
Et p̄ hoc pmo ondi in scđo mō scđe figure i camestres
qd in illo magis est manifestū. Sit em̄ bonū sive studiosū
in quo est a. disciplia at in quo b est et c. qd in syllis ex
oppositis oī vnu fminū bis sumi fm̄ rōne. si g aliquis
sic arguat. Omnis disciplia ē studiosa. et nulla disciplia
ē studiosa. ergo nulla disciplia ē disciplia. syllas est ex op
positis. Et istud idē qdē in oppositis p accēs sive psecu